Ad secundum dicendum, quod in his verbis, *Accipite, & comedite*, intelligitur usus materiæ consecratæ, qui non est de necessitate hujus sacramenti, ut supra habitum est (quæst. lxxiv. art. 7.) Et ideo nec hæc verba sunt de substantia formæ. (2) Quia tamen ad quamdam perfectionem sacramenti pertinet materiæ consecratæ usus, sicut operatio non est prima, sed secunda perfectio rei; ideo per omnia ista verba exprimitur tota perfectio hujus sacramenti, & hoc modo Eusebius intellexit, his verbis confici sacramentum quantum ad primam, & secundum perfectionem ipsius.

Ad tertium dicendum, quod in sacramento baptismi minister aliquem actum exercet circa usum materiæ, qui est de essentia sacramenti; quod non est in hoc sacramento: & ideo non est similis ratio.

Ad quartum dicendum, quod quidam dixerunt, hoc sacramentum perfici non posse prædictis verbis prolatis, & aliis prætermisissis: præcipue quæ sunt in canone Missæ.

Sed hoc patet esse falsum, tum ex verbis Ambrosii supra inductis (in arg. *Sed cont.*) tum etiam quia canon Missæ non est idem

B b apud

(1) Ut videre est lib. 4. de mysterijs Missæ cap. 6. prope finem, ubi dixisse quosdam ait quod Christus confecit cum benedixit, hoc ordine litterarum confuentes: *Accipit panem, benedixit, subaudiendum est, dicens: Hoc est corpus meum: Et tunc fregit & dedit & ait, accipite & comedite, & iteravit, Hoc est corpus meum: Prius ergo protulit illa verba ut eis vim conficiendi tribueret; deinde protulit eadem ut Apostolos formam conficiendi doceret: Ac postremo ex aliorum sensu quod & sacramentum confecit & formam instituit post benedictionem, cum dicit, Hoc est corpus meum. intelligens illam benedictionem fuisse vel aliquod signum quod super panem impressit, vel aliquod verbum quod super panem expressit: Quibus illud videtur obfistere quod*

prius frerit quam dixerit. Hoc est corpus meum: Nec etiam est credibile quod prius dederit quam confecerit. Et subnectit immediate: Sane dici potest quod, &c.

(2) Et quidem illa verba: *Qui pridie quam pateretur*, Micrologus (lib. de ecclesiasticis observationibus cap. 12. tomo 10. Bibliothecæ Patrum) ab Alexandro I. adjecta putat: *Multa Canonica a sanctis Patribus inserta legimus (inquit) sicut a S. Alexandro Papa ipsius Dominice Passionis commemoratio, &c.* Quamvis e contrario Alcuinus lib. de divinis officiis cap. de celebratione Missæ ab Apostolis post ascensionem Christi usurpata fuisse illa scribit: Sed non proinde consequitur, quod essentialia sint, &c.

apud omnes, nec secundum omnia tempora, sed diversa sunt a diversis apposita.

Unde dicendum est, quod si sacerdos sola verba prædicta proferret cum intentione conficiendi hoc sacramentum, perficeretur hoc sacramentum; quia intentio faceret ut hæc verba intelligerentur quasi ex persona Christi prolata, etiam si verbis præcedentibus hoc non recitaretur; graviter tamen peccaret sacerdos sic conficiens hoc sacramentum, utpote ritum Ecclesiæ non servans. Nec est simile de baptismo, quod est sacramentum necessitatis: defectum autem hujus sacramenti potest supplere spiritualis manducatio, sicut Augustinus dicit (tract. xxvi. in Ioan.)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæreses *Lutheri* dicentis; Nullam esse præcisam formam consecrationis Eucharistiæ. Et aliorum quorundam dicentium: quod Christus in cœna illa suprema non conficit sacramentum hac forma, scilicet: *Hoc est corpus meum, Hic est calix sanguinis mei.* Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, hæreses has merito damnari a Conc. *Flor.* Forma hujus sacramenti sunt verba salvatoris; quibus hoc conficit sacramentum. Sacerdos enim in persona Christi loquens hoc conficit sacramentum. Nam ipsorum verborum virtute substantia panis in corpus Christi, & substantia vini in sanguinem convertuntur. Hæc illud in decreto Armenis dato, seu in constitutione Concil. *Flor.* super union. Armen. Nota ly sunt verba Salvatoris, contra *Lutherum*; item ly quibus hoc conficit sacramentum, contra alios prædictos; item ly sacerdos enim in persona Christi, &c. ut ostendas (si quis contenderet) quod non aliis, quam ipsissimis verbis a Christo prolatis, sacerdos nunc conficit Eucharistiæ sacramentum. Hanc siquidem intelligentiam apporstat ly enim, quod tanquam rationem dictorum reddens, connectit illas duas sententias. Nota idem quoque ly ipsorum virtute verborum, &c. Ut hinc pateat (contra *Valdenses*, ut ait *Guido Carmelita cap. 9. de her.* dicentes, conficiendum esse Eucharistiæ sacramentum sub hac forma, scilicet dicendo septies Pater noster, & benedicendo panem, & vinum) quod ex vi istorum verborum, non autem aliorum, conficitur vere hoc sacramentum. Ex ly ipsorum verborum virtute, patet etiam, quod non virtute benedictionis conficitur: sed nec virtute illorum, scilicet *accipite, & comedite*, aut

illorum, scilicet: *Hoc facite in meam commemorationem*, vel, si qua sunt similia. Item confirmantur hæc omnia, & consequenter prædictarum hæresum damnatio, a Concil. *Trid.* sess. 13. c. 3. „ Nondum Eucharistiæ de „ manu Domini Apostoli susceperant; cum „ vere tamen ipse affirmaret, corpus suum „ esse, quod præbebat. Semper hæc fides in „ Ecclesiâ Dei fuit, statim post consecratio- „ nem verum Christi corpus sub specie pa- „ nis, verumque ejus sanguinem sub specie „ vini, existere ex vi verborum. „ Hæc ibi. Quæquidem secundum texturam planam litteræ patefaciunt. & quod Christus his verbis: *Hoc est corpus meum*, usus est ante, quam discipulis Eucharistiæ præberet; & quod illa verba sunt verba consecrationis, ex quorum vi corpus Christi sub specie panis, sanguisque sub specie vini existit. Cum igitur nulla alia verba, nisi: *Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus* (quod idem est cum *ly hic est calix sanguinis mei*) significant, sub specie panis existere corpus Christi, & sub specie vini sanguinem; sequitur manifeste, quod nulla alia verba, nisi prædicta, habent ex vi suæ significationis, quod efficiant illud, scilicet, quod sub speciebus panis, ac vini existat corpus, & sanguis Christi: ex quo ulterius manifeste relucet intentum, scilicet, quod secundum concilium ipsum ex omnibus verbis præmissis sola illa, *Hoc est corpus meum, Hic est calix sanguinis mei*; sunt consecrationis. Tam clara sunt ista ex litterarum ipsius concilii textu, ut nihil omnino in horum claritatis majoris gratiam dicere nos oporteat. Item a Papa *Innocent. III.* Extra de celebrat. missar. cap. *Cum Marthe.* „ Quæsiisti: quis formæ, quam Christus „ ipse expressit, cum in corpus, & sanguinem suum panem transsubstantiavit, & vinum, illud in canone Missæ adjecerit. „ Cum enim in Evangelio sic legatur: *Accipiens calicem, gratias agens benedixit, & dedit discipulis suis dicens: Bibite ex hoc omnes; Hic est enim sanguis meus novi testamenti, qui pro vobis, & pro multis effundetur in remissionem peccatorum: in canone missæ fermo iste, videlicet, mysterium fidei, interpositum invenitur.* „ Hæc ibi. Ubi patet: quod forma, quam Christus in consecratione vini expresse protulit, est: *Hic est sanguis meus: & panis* (ut a simili subintelligamus) *Hoc est corpus meum.* Ubi & vigilantissime nota: quod Summus iste Pontifex altissimum hujus decreti sui de sacramenti formis posuit fundamentum, scilicet

licet, Evangelium expressum : quod nullus , nisi infidelis negare potest. Cæterum lylus *novi testamenti*, &c. videbitur suo loco scilicet *art. 3.* Reliquitur ergo ex præmissis omnibus indubie secundum doctrinam Ecclesiæ catholicæ tenendum esse de fide, quod Christus hac forma verborum *Hoc est corpus meum Hic est sanguis meus, Vel calix sanguinis mei*, confecit Eucharistiæ sacramentum : & quod contrarium est hæresis aperte damnata tum ex Evangelio, tum ex decretis & papæ *Innocentii*, & concilio- rum . Nec obstat (ut quibusdam videri forsitan posset) quod ecclesia de his formis determinans, ut supra, non posuit contrarium sub anathemate, exprimendo (ut sæpe in hujusmodi solet) *ly si quis negaveris hoc, vel ly si quis dixerit hujus contrarium, anathema sit*; hoc, inquam, non obstat : tum, quia non semper hoc de anathemate expressum servat ecclesia, quamvis doceat ea, quæ sunt fidei (ut patet multoties, speciatim vero in literis sanctæ unionis, quæ ponuntur in fine Concilii *Florentini* ubi plurima de fide determinantur : & tamén numquam exprimitur anathema de contrario) tum, quia sufficit sic, vel sic, decreta in ad fidem pertinentibus proponere, definire; & multo magis, quando pro majori declaratione, etiam apud minus eruditos, inhibitor expresse contrarium etiam sine explicatione anathematis, licet semper intelligatur. Porro hoc ipsum in proposito nostro contingit. Nam Concilium *Trid.* sess. 13. in decreto ante capitulum primum dixerat. „ Sacrosancta synodus sanam, & „ synceram illam de venerabili hoc, & di- „ vino Eucharistiæ sacramento doctrinam tra- „ dens, quam semper catholica Ecclesia ab „ ipso Christo, & ejus Apostolis erudita, at- „ que a spiritu sancto illi omnem veritatem „ in dies suggerente edocta, retinuit, & ad „ finem usque sæculi conservabit, omnibus „ Christi fidelibus interdicit : ne posthac de „ sanctissima Eucharistia aliter credere, do- „ cere, aut prædicare audeant; quam, ut „ est præsentis decreto explicatum, atque de- „ finitum. *Hæc ibi. Sed & Eugenius IV. in „ concilio Florentino, super unione Armeno- „ rum sic præmiserat. Multis itaque adhibi- „ tis disputationibus, collationibus, & tracta- „ tibus, postquam non mediocrem testimo- „ niorum inspectionem, quæ ex sanctis Ec- „ clesiæ patribus, & doctoribus deducta sunt, „ & earum, de quibus agebatur, rerum dis- „ cussionem; tandem expedire judicavimus, „ ne ulla in futurum de fidei veritate apud „ ipsos Armenos hæsitatio esse valeat, atque*

„ idem per omnia sapiant cum sede Aposto- „ lica, unioque ipsa stabilis, ac perpetua si- „ ne ullo scrupulo, perseveret : ut sub quo- „ dam brevi compendio orthodoxæ fidei ve- „ ritatem, quam super præmissis Romana „ profiretur Ecclesia, per hoc decretum (sa- „ cro hoc approbante Florentin. Concilio) „ ipsis oratoribus ad hoc etiam consentienti- „ bus, traderemus. (*Et post multa.*) Quin- „ to ecclesiasticorum sacramentorum verita- „ tem, pro ipsorum Armenorum tam præ- „ sentium, quam futurorum, faciliiori doctri- „ na, sub hac brevissima redigimus formula. „ Novæ legis septem sunt sacramenta, „ &c. *Hæc ibi. Sed & quod Innoc. III. in illa de- „ cretali, de fide esse, quæ tunc determinat ; „ nullus ambigit : qui eum in fine illius primi „ quæsitum loquentem audierit, & dicentem. Cre- „ dimus igitur : quod formam verborum, sicut in „ canone reperitur, & a Christo Apostoli, & ab „ ipsis eorum acceperunt successores. Hæc ibi. Ex „ quibus, & singulis conciliorum præmissis „ patet intentum : scilicet, quod & ibi desi- „ niunt de fide, quæ dicere intendunt, & quod „ subintelligunt consequenter de necessitate „ anathema in eos omnes, qui contrarium dixe- „ rint. Tertio vides quomodo &c.*